
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 아동복지관

부서: 아동복지관
정책: 건강가정 보호·육성
단위: 가족복지 지원 (단위:천원)

아동복지관 1,228,937 1,051,830 177,107

건강가정 보호·육성 445,239 366,031 79,208

가족복지 지원 367,039 289,771 77,268

아동·가족 심리상담 및 교육 운영 117,200 77,277 39,923

201 일반운영비 26,200 7,632 18,568

01 사무관리비 25,200 7,200 18,000

○홍보물 제작 등 4,000

○상담실,치료실,교육장 등 운영비
3,000

○지도 강사수당 및 심사수당 등
3,200

○아동교육프로그램 강사수당
15,000

02 공공운영비 1,000 432 568

○상담원 및 교육프로그램 강사 산재보험료
1,000

202 여비 2,000 2,400 △400

01 국내여비 2,000 2,400 △400

○상담 등 심리지원사업 추진
2,000

206 재료비 15,000 7,920 7,080

01 재료비 15,000 7,920 7,080

○아동교육프로그램 재료 및 도구 구입
15,000

301 일반보전금 74,000 59,325 14,675

11 행사실비지원금 500 591 △91

○사례회의 및 교육 진행비 등
500

14 기타보상금 73,500 58,734 14,766

○상담원 활동비 지원 73,500

ㅇ상담실 근무 활동비 23,500

ㅇ상담 회기당 활동비 30,000

ㅇ방문 상담 활동비 20,000

아동·가족 심리치료 및 검사 운영 182,600 157,266 25,334

201 일반운영비 2,000 1,397 603

02 공공운영비 2,000 1,397 603

○치료사 산재보험료 2,000

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○아동ㆍ가족 심리치료 재료 및 도구 구입
6,000

○심리검사지 및 도구 구입(MMP Ⅰ-Ⅱ외 18종)
9,000

301 일반보전금 165,600 140,869 24,731
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4,000,000원

3,000,000원

3,200,000원

15,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

15,000,000원

500,000원

23,500,000원

30,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

6,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동복지관
정책: 건강가정 보호·육성
단위: 가족복지 지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 600 589 11

○심리치료프로그램 및 사례회의 진행비 등
600

14 기타보상금 165,000 140,280 24,720

○치료사 활동비 지원 165,000

ㅇ가족치료사 활동비 50,000

ㅇ아동미술치료사 활동비
20,000

ㅇ아동놀이치료사 활동비
25,000

ㅇ아동음악치료사 활동비
15,000

ㅇ아동심리운동치료사 활동비
15,000

ㅇ아동인지행동치료사 활동비
15,000

ㅇ아동언어치료사 활동비
15,000

ㅇ아동집단치료사 활동비
5,000

ㅇ부모집단치료사 활동비
5,000

아동복지관 운영 67,239 55,228 12,011

201 일반운영비 11,420 0 11,420

01 사무관리비 7,820 0 7,820

○청사관리 운영 4,100

ㅇ공기청정기 사용료 1,300

ㅇ냉온수기 유지관리 1,200

ㅇ종량제 봉투 구입 600

ㅇ청소용품 등 구입 1,000

○청사관리 용역비 3,720

ㅇ무인경비시스템 유지보수
1,440

ㅇ전산장비 유지보수 1,200

ㅇ교환기 및 통신선로 유지보수
1,080

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○소규모 수선 등 시설장비유지비
3,600

308 자치단체등이전 54,019 55,228 △1,209

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,019 55,228 △1,209

○청사청소 대행사업비 54,019

405 자산취득비 1,800 0 1,800

01 자산및물품취득비 1,800 0 1,800

○제습기 구입(상담실,치료실,교육장)
1,800
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600,000원

50,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

1,300,000원

1,200,000원

600,000원

1,000,000원

1,440,000원

1,200,000원

1,080,000원

3,600,000원

54,019,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동복지관
정책: 건강가정 보호·육성
단위: 아동복지 지원 (단위:천원)

아동복지 지원 78,200 76,260 1,940

시설·저소득 아동 심리치료 지원 78,200 76,260 1,940

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

○시설 업무 추진 1,600

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○아동복지사업 추진 3,600

206 재료비 5,000 4,500 500

01 재료비 5,000 4,500 500

○공동생활가정 아동 방문 심리치료 재료 구
입 5,000

301 일반보전금 18,000 16,560 1,440

14 기타보상금 18,000 16,560 1,440

○공동생활가정 아동 방문심리치료사 활동지
원 18,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

11 사회복지사업보조 50,000 50,000 0

○시설아동 심리검사 및 치료비 지원
50,000

행정운영경비 783,698 685,799 97,899

인력운영비(아동복지관) 734,897 607,270 127,627

인력운영비 734,897 607,270 127,627

101 인건비 734,897 607,270 127,627

01 보수 605,344 486,837 118,507

○봉급 464,816

ㅇ4급 96,030

ㅇ5급 79,179

ㅇ6급 251,010

ㅇ7급 38,597

○정근수당 19,951

ㅇ6급 16,734

ㅇ7급 3,217

○정근수당가산금 8,760

ㅇ25년이상 7,800

ㅇ15년이상 960

○가족수당 15,360

ㅇ배우자 3,840

ㅇ직계존속 1,920

ㅇ첫째아 2,880

ㅇ둘째아 6,720

○대우공무원수당 2,059

ㅇ6급 2,059
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1,600,000원

3,600,000원

5,000,000원

18,000,000원

50,000,000원

96,030,000원*1명

79,179,000원*1명

4,183,500원*5명*12월

3,216,400원*1명*12월

4,183,500원*4명

3,216,400원*1명

130,000원*5명*12월

80,000원*1명*12월

40,000원*8명*12월

20,000원*8명*12월

30,000원*8명*12월

70,000원*8명*12월

171,524원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(아동복지관) (단위:천원)

○특수업무수당 3,240

ㅇ사회복지업무수당
1,680

ㅇ사회복지업무수당 가산금
360

ㅇ중요직무급수당 1,200

○초과근무수당 28,228

ㅇ일반직(5급)
6,524

ㅇ일반직(6급)
16,678

ㅇ일반직(7급)
5,026

○정액급식비 11,760

○명절휴가비 23,941

ㅇ일반직(6급) 20,081

ㅇ일반직(7급) 3,860

○연가보상비 3,949

ㅇ4급 895

ㅇ5급 793

ㅇ6급 1,799

ㅇ7급 462

○직급보조비 23,280

ㅇ4급 4,800

ㅇ5급 3,000

ㅇ6급 13,320

ㅇ7급 2,160

02 기타직보수 129,553 120,433 9,120

○기본급(2명) 109,586

○정액급식비 3,360

○가족수당 3,840

ㅇ배우자 960

ㅇ직계존속 480

ㅇ첫째아 720

ㅇ둘째아 1,680

○초과근무수당
10,052

○연가보상비 1,549

○고용보험료 1,166

기본경비(아동복지관) 48,801 78,529 △29,728

부서운영비 48,801 78,529 △29,728

201 일반운영비 31,311 42,863 △11,552

01 사무관리비 9,016 8,448 568

○기본업무수행 수용비 7,000
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70,000원*2명*12월

30,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

14,692원*1명*37시간*12월

12,521원*3명*37시간*12월

11,319원*1명*37시간*12월

140,000원*7명*12월

5,020,200원*4명

3,859,680원*1명

894,680원*1명

792,420원*1명

599,635원*3명

461,017원*1명

400,000원*1명*12월

250,000원*1명*12월

185,000원*6명*12월

180,000원*1명*12월

109,586,000원

140,000원*2명*12월

40,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

70,000원*2명*12월

11,319원*2명*37시간*12월

1,549,000원

64,776,000원*2명*0.009

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동복지관
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(아동복지관) (단위:천원)

○기본업무수행 급량비 2,016

02 공공운영비 22,295 34,415 △12,120

○공공요금 및 제세 19,395

ㅇ전기요금 10,800

ㅇ상하수도요금 1,800

ㅇ지역난방요금 5,000

ㅇ통신요금, 우편료 등 960

ㅇ자동차세 200

ㅇ자동차보험료 등 560

ㅇ영조물·시설물 공제회비 75

○차량선박비 2,900

202 여비 2,770 2,774 △4

01 국내여비 2,770 2,774 △4

○기본업무수행 여비 2,770

203 업무추진비 5,720 5,720 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○관장 3,300

02 정원가산업무추진비 320 320 0

○정원가산업무추진비 320

04 부서운영업무추진비 2,100 2,100 0

○부서운영업무추진비 2,100

204 직무수행경비 9,000 9,000 0

01 직책급업무수행경비 4,800 4,800 0

○직책급업무수행경비 4,800

02 특정업무경비 4,200 4,200 0

○대민활동비 4,200
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2,016,000원

10,800,000원

1,800,000원

5,000,000원

960,000원

200,000원

560,000원

75,000원

2,900,000원

2,770,000원

3,300,000원

320,000원

2,100,000원

4,800,000원

4,200,000원


